liunorare omnes largis gratiis extráñeos et intrínsecos, siue intráneos de abundan-

tibus gratiis nobis datis et concessis desuper illis qui petunt a nobis daré et conce-

deré, Uolumus gratias, eodem autem modo uenerunt coram nobis dilecti et Famosi

habitatores Sicilie et petierunt gratias regie maiestati nostre dispergere interseipsos

comuniter. Nos autem reputauimus dignum faceré eis gratias secundum spem

eorum, et de liiis que petierunt a nobis. Et concessimus ómnibus Sicilianis siue

siculis, qui sunt ueri siculi et filii siculorum et qui uenturi sunt per mare ad

térras nostras portabunt et quitquid \sic\ de térra nostra extrahent et portabunt per

mare uendendo et emendo in térra nostra, scilicet de illis mercimoniis, mercantiis et

rebus que intrabunt uel ponderabuntur in bellanciis suis, statera ponderis dabimt

et soluere debeant dúos per qualibet centenario, et nichil plus dabiuit, quia dona-

uimus eis. Et illis rebus siue de illis rebus ac ómnibus alus que non intrabunt in

belantiis, siue ad pondus bellantiarum et non ponderabantur in uendendo et emendo

liberi sint et esse deceant IVancbi et exempti ab omni diricto et douana, preter sen-
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saragiuin qucín uulLiimis quod du-nt ut soluant ac dabunt. l-^t ludumus sub pennis-

sione et pactu quod si aliquis sicilianus siue siculus uenerit ad terram nostram cuní

aliqua naui siue cuín aliquo alio ligiio cuiuscumque manierei sit, et portaberit ali-

quas res siue mercantias alicuius uiri alterius comunitatis siue comunis franchando

et expediendo illas mercantias et res tanquam de mercantiis et rebus siciliani siue

siculi, quod si reperiatur et inuentus fuerit ille talis siculus latiens talia, perdat et

perderé deheat suam franchisiam et libertateni.

Et si erit discordia siue contentio Ínter dúos siculos siue sicilianos, uel inter

siculuin et arinenium, seu alianí uationcni, cognoscatur et iustitia t'iat per curianí

nostram contra delinquentes.

Et si aliquis sicilianus fecerit aliqLiod dapninn in Ierra nostra, siue populo nostro

et nostris liominibus explorando siue expoliando, uel aliquod aliud dapnum facien-

do, si dapnificator fuerit burgensis aut hahitator terre nostre, \-adat et iré debeat

coram curia nostra et obstendat ac obstendere debeat dapnum sibi datum per que-

rimoniam. Tune curia nostra uocet de siculis illis qui reperiuntur in térra nostra,

et probato per dapnum passum contra siculum dapnificantem tuncr siciliani siue

siculus inuenti in térra nosti'a obligati sunt quod ipsi debeant scribere in sici-

liamque mictere Heteras in hunc modum; dicendoquod talis siculus, siue sicilianus

fecit tale dapnum tali hahitator et in tali loco, et quod dapnum, et nominet quanti-

tatem tener et detur terminus vnius anni istis inuentis in térra nostra uel quod

restituant infra terminum dapnum passo siue dapnificato, uel quod faciant eum

dapnificamtem duci personaliter coram curia nostra cum rebus, aut restituant dap-

num passo, aut faciat tantum quod ille qui fecit dapnum respondeat coram curia

nostra habenti dapnum.

Et quando significata fuerint per sicilianos predicta in sicilis et infra annum,

nec dapnificator compareat, aut res aceptas inictatur, tune illi siculi, siue siciliani

qui inuenti sunt in tena nostra tune temporis erunt obligati et satisfatient dapnum
passo, tantum quantum eorum siculus fecit et commisit dapnum dicto habitatori

nostro, siue terre nostre, in presentia curie nostre.

Et illi dilecti siculi, habitatores terre nostre qui sunt et qui erunt. siciliani et filii

siculorum, qui etiam sunt et qui uenturi sunt, obligati erunt obseruare nobis fideli-

tatem, ac erga regiam maiestatem nostram, et post nos, heredibus et sucessoribus

nostris ex nunc, prout ex tune, recta et integra dilectio et fidelitas, toto posse suum,

in mare et in térra, nobis et populo nostro ubicunque inuenti fueriut, sit et esse

debeat sine alicuo dolo uel fraude.

Ex nunc nuUus habet potestatem, sicilicet de liiis qui obediunt regie maiestati

nostre, ad minorem usque ad maiorem, faceré contra alicuos sicilianos, aut \iolen-

tiam uel iniuriam inferre uel petere alicui siculo, aut exigere aliquod tributum, siue

dirictum, sed obedire ómnibus mandatis regalibus nostris, sed remaneant firma

omnia et singula, sicut superius concessimus, contrarietate nulla opposita ab ali-

quo.

Propterea, concessimus eis no.strum excellens sigillum, et gratiosum priuile-

gium, et pi-opter maiorem firmitatem, manu scripsimus per nostrum chirographum

rubensein, et sigillauimus per regaleni bullam auream in honorem dei.

Uatum a natiuitate domini nostri Jesu Christi, millesimo ccc.° trigésimo, et a

niaiore computo ármenle septingentésimo, octuagesimo, Indictione romanorum xv.''
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mensis nouembris xxiiij, \n cancellarianí annesseti canro, per procurationem Vassi-

lii, "-erui dei gratiis siipiascriptis.

Leo rex omiiiiim aniteiinnoii.

(In rúbeo.)

Transcnj:)tum et exemplatuiii fuit predictum priuilegium de armenicho in latino

per me N'utiuní de otesalui de Callio, notarium publicuin, secundum interpretatk)-

neni tactam per dominum fratrem Tliadeum, episcopum auchensem (?), fidelem in-

terpetrem (jvc), de uerbo ad uerbum interpetrantem isic\, et dicentem michi et na-

rrantein omnia et singula supradicta, nichil addito uel diminuto quod sensum uariet

et mutet inteilectum. Et iectum in presentia predicti domini fratris Tiíadei in pre-

sentía testium infVascriptorum. Oui dominus frater Thadeus, episcopus auchensis,

sedens pro tribunali, quia dictum exeniplum cum originali in ómnibus concordare

inuenit, suam auctoritatem imposuit atque decretum ut ubique hoc exemplum ple-

nam fidem fatiat sicut origínale predictum.

Acta fuerunt hec in ciuitate Sisii, in domo habitationis dicti domini fratris Tha-

dei, anno domini a natiuitate eiusdem millessimo ccc." trigésimo secundo, Indictio-

ne XV.''', die vj mensis Januarii, presentibus venerando patre domino fratre Bernar-

do, Episcopo Dragorgunense. fratre Haynerio, ordinis predicatorum, et domino Ray-

nerio, Thesaurario ecclesie Paphense, testibus ad predictis \'ocatis specialiter et ro-

gatis.

Et ego Nutius de Otesalui de Callio, imperiali auctoritate notarius ac judex ordi-

narius. predictum exemplum de originali hic fideliter transcripsi et exemplaui ut

predictum est, et inteipositioni dicte auctoritatis et decreti vna cum dictis testibus

interfui, et ea omnia de uerbo ad uerbum in banc publicam forniam reddegi, meo-

qiie sólito signo signaui ad rnbur plenissimum omnium predictorum.

CCV

« C A R T A

líel Infautr Don Raninn Be>iiionei\ Conde de A>uf>iíiias, patente para los Cahal/eros.

hombres de paratge v personas generosas de su Condado,

en que les mandó estar a punto de guerra, para dar socorro a Rosel/on

en favor del Señor Rey de Aragón.»

i/^ó/.]

Iniant en Ramón Berenguer: del molt alt Senyor en Jacme, de bona memoria.

Rey Daragon fiU, Comte dempuries, ais nobles, amats e feels nostres los caballers,

omnes de paratge e persones generosas del dit nostre comtat, e a cascum dells ais

quals les presens pervendran, salut e dilectio. Con nos per certes ardits los quals

havem hauts del Senyor Rey haiam entes que grans Compañies de gens extranyes,

axi de cauall com de peu, se esforsen de venir per esuahir y vagar la térra del Senyor

Rey, les quals per les partes de Rosseyló en todo entenen, e nos sianí amonestats,

i

pregats e requestes per k) dit Senyor Key de secorrei'li e aiudaí' ah tots nostres sots

meses dins lo dit iiostre Comtat, poblats en aquest cas, segons que per lo usatge